

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Czwartek dnia 8 Maja r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmia. w powie.
	dnia 7 godz. 5 z połu.	28 cal. 1, 0 lin.	+ 12, stopn.	Póln. Wsch.	Pogoda
	— 7 godz. 10 wiecz.	28 — 1, 0 —	+ 9, —	Póln. Wsch.	Pogoda
	— 8 godz. 5 z rana	27 — 1, 6	+ 6, —	Póln. Wsch.	Pogoda

KRÓLESTWO POLSKIE.

Z Warszawy dnia 11 maja.

Zeszłej niedzieli, dnia 9 b. m. stolica nasza obchodziła uroczyste rocznicę urodzin N. Cesarzewicza W. Xiążęcia Konstantego Pawłowicza. JO. Xiążę Namiestnik Królewski, jako też pierwsze władze krajowe, generałowie i oficerowie wojsk obu narodów, składali z uszanowaniem powinszowania Jego Cesarzewicowskiej Mości. Solenne potem odprawione było nabożeństwo w kościele metropolitalnym jako też w kaplicy greckiej. W pierwszym zebrały się wszystkie władze, a celebrował JW. Xiążdz Opat Szydłowski. Dnia tegoż wielki był obiad u JO. Xięcia Namiestnika, na sto kilkadziesiąt osób. Spełniano podczas obiadu zdrowia: Najjaśniejszego Cesarza i Króla, Pana naszego miłościwego! Najjaśniejszych Cesarzowych! Najjaśniejszego Wielkiego Xiążęcia Konstantego! i całej N. Rodziny Cesarsko-Królewskiej. Wieczorem oświecono miasto.

Pośpieszamy z udzieleniem wiadomości, która powinna być dla każdego miła, ktokolwiek umie cenić piękne sztuki i komu jest narodowość drogą. Miłośnicy muzyki w dniu 11 maja 1819 r. w czasie wystawienia opery, Zamek na Czorsztynie, z muzyką JP. Karola Kurpińskiego, ofiarowali mu na ręce JW. Hrabini Chodkiewiczowej, medal złoty wybity na jego pamiątkę, wraz z listem następującym. „Miłośnicy muzyki, oceniając piękne twory harmonii współrodaka Pana Karola Kurpińskiego, dyrektora orkiestry teatru narodowego, postanowili dać mu tego dowód uroczysty. Nagrody i zachęcenia należą do rządu, lecz do nich prowadzi tylko szacunek publiczny sprawiedliwie zasłużony. — Pan Kurpiński ma do niego niezaprzeczone prawo, tak przez wrodzony sobie talent, który tak powabnie okazuje się w licznych jego płodach, jakoteż przez osobistą skromność, która jest rękomią dla publiczności, iż nigdy miłość własna nie zatrzyma go w drodze stopniowego doskonalenia się. Przyłączony medal wybity na uwiecznienie pamięci, ile Pan Kurpiński był ulubionym dla słuchaczy, powinien mu przypominać ustawicznie tę prawdę, iż te tylko przymioty, które wzbudzają przychylnę uczucia współczesnych, mogą jedynie zapewnić szacunek w potomności.” W Warszawie d.

11 maja 1819 roku. (Następuje 55 podpisów znakomitszych osób płci obojey.)

Medal ofiarowany jest złoty, średniej wielkości; z jednej strony popiersie kompozytora z napisem „Karol Kurpiński,” na drugiej znamię muzyczne, między niemi widzieć się daje lutnia z wieńcem i trzy celniejsze partyty jego — poniżej napis „Za piękne twory harmonii — Rodacy r. 1819.”

N I D E R L A N D Y.

(z gaz. berl.) Bruxella, dnia 28 kwietnia. Skończone już zostało słuchanie świadków w sprawie śpiskowej. Rozumiano, że wczoraj już zaczęły się posiedzenia publiczne i słuchanie oskarżonych; ale jeden tylko świadek zajął 4 godziny czasu. Dziś zacznie się słuchanie, a jutro mówić będą obrońcy. Większa część świadków była za stroną obwinionych.

Bruxella, dnia 30 kwietnia. Trybunał królewski otworzył wczoraj swoje publiczne posiedzenia. Pan Oort, zastępca prokuratora jeneralnego, w trzygodzinnej mowie wyluszczył: 1) początek śpisku przeciw Wielkiemu Monarsze; 2) postępy tego śpisku; 3) przystępowanie oskarżonych do podanego im od herztów planu, i w jakim stopniu do niego należeli; 4) uczynki, które były skutkiem tego śpisku. — O godzinie 12 otrzymał głos obrońca oskarżonego Piger; po nim obrońcy oskarżonych Berth i Dierickx. Całą winę zwalili na Buchoza i Pouillota (Lacroix); opisywali ich, jako łotrów, którzy oszukiwali nie tylko klientów swoich, ale i policje bruxelską i francuską, których byli agentami; i usiłowali dowieść, że cały ten śpisek pochodził od ultrystów, których zamiarem było okazać temu Monarsze, że we Francji panuje niespokojność, i że nie należy wyprowadzać wojska zajmującego. (Toż samo wyraził w mowie swojej zastępca prokuratora jeneralnego.)

Wczoraj przybyło tu 300 ludzi wojska rosyjskiego z Maubeuge, gdzie się byli dla choroby pozostali. Dzisiaj oczekują tu 250 wyzdrowiałych. Powracają oni do ojczyzny.

F R A N C Y A.

(z korr. hamb.) Paryż, dnia 27 kwietnia. Hrabini Gothland, Królowa Szwedzka, przybyła znowu do Paryża.

W przedostatnim roku wynosiła ludność Paryża 713,966 głów.

Ostatni numer znajomego pisma peryodycznego independentow, *Minerva*, został skonfiskowany. Zawiera on, między innymi, wiersz Pana *Berenger* przeciw Missyonarzom.

Xiężna *Angouleme* wyjedzie w przyszłym miesiącu do *Vichy*, dla używania wód tamicznych.

Pan *Ternaux*, który sprowadził kozy z *Thibetu*, spodziewa się za lat 4 mieć z nich francuzkie szale, wyrównyujące indyjskim.

Dnia 21 umarł tu kontr-admirał Franciszek Karol *de Batuille*.

Wczoraj biuro izby deputowanych złożyło Królowi pierwszą część przyjętego prawa o wolności druku.

Cena targowa nad Senegalem, dnia 27 lutego: „Dorodne murzyny, obojey płci, 250 do 300 fr., dzieci 200 do 250 fr., jeżowce 60 do 80 fr., lwy 125 do 150 fr., strusie 160 do 200 fr., konie 6 do 15 niewolników.

(z *gaz. berl.*) Izba Parow przyjęła d. 24 prawo tyczące się monopolium tabaki 125 głosami przeciw 12.

Na posiedzeniu izby deputowanych d. 24 zdawał Pan *Roy* sprawę od komitetu w rzeczy dochodów i wydatków w latach 1815-1817. dochodu, 2,727,703,780 fr. wydatku 2,730,978,000 fr. Niedostaje (i przechodzi na rok 1818) 3,274,210 fr.. Dochodu z lat 1815-1818: 3,880,551,180. Wydatku 3,878,263,007. Zostaje 2,310,175. W mowie swej, która zajęła pół trzeciej godzinny czasu, wytknął zaszłe w tych latach błędy administracyi skarbowej, ale wymawiał ją razem zmagającymi okolicznościami, i wyznał, że ówczesny minister skarbu, Hrabia *Corveto* czynił i uskutecznił wszystko, co tylko można było, i co się ze słusnością zgadzało. Zakończył mowę następnemi słowy: „Z pozostałością tą 2 1/2 milionow przychodzimy do roku 1819. Oddzieleniem tylko obecności od przeszłości, można zaprowadzić porządek w rzeczach skarbu. Ale dla uskutecznienia tego oddzielenia, potrzebne są trzy warunki: 1) dawna kassa umorzenia długow powinna być zlikwidowana; a *resultatum* izbom okazane; 2) zamknięcie rachunku od 1 kwietnia 1814 powinno być wyraźnie oznaczone, ażeby od tego czasu mógł iść nowy rachunek; 3) nade wszystko powinny nastać wszelkie tak nazwane negocyacye, wszelkie działania pieniężne, które nie są prawem upoważnione. Przez nie to szczególnie powstaje nieład w rzeczach skarbowych. Podobne negocyacye ułatwiają wszystko z początku, a obciążają wszystko na końcu. Minister skarbu ma wiele innych obowiązkow, nie tylko dostarczania pieniędzy. Powinien mieć baczenie na oszczędność, na podatki i opłaty, na rolnictwo, handel, rzemiosła i przemysł, na stosunek źródeł dochodu z potrzebą wydatku. Tym jedynie sposobem staje się użytecznym, osładza swoje działania, przywraca kredyt, ustala go, i ułatwia zdanie z nich rachunku. (Zdanie to sprawy przyjęte było z wielkiem upodobaniem). — Zgromadzenie przystąpiło potém do roztrząsania artykułow drugiey części prawa o wolności druku.

Dziennik Paryżki umieścił następujący artykuł, który za skazówkę sposobu myślenia rządu uważać można: — „Panowie po prawey stronie izby deputowanych twierdzą: iż ministrowie przechylają się na lewą stronę; Panowie zaś po lewey stronie zapewniają, iż się przeważają na prawą stronę; a pewny dziennik sądzi, iż się trzymają środka. Co do nas: bardzo obojętnie na to patrzeć będziemy, jakie zajmą miejsce, czy po prawey, czy po lewey stronie, czyli też w środku, byleby śmiało stawali w obronie tronu i publiczney wolności. Lecz mówią: ministrowie powinni koniecznie mieć większość. Nie inaczej, i dla tego też chcemy, aby byli wyższymi nad wszystkie stronnictwa. Niech nie powracają do gotyckich urzędów, które duch wieku odrzuca; niech się nie ubiegają za szkodliwemi nowościami, któreby zasady towarzyskiego porządku zachwiać mogły; niech nie przyymują rad słabych i dwuznacznych, któreby prosto myślących umysłów nie zaspokajały; a wtenczas ręczyrny im, iż zawsze mieć będą większość. Prawdziwą pomocą konstytucyjnych Ministrów są: rozum, przezorność i uczciwość; bez nich nie masz nic dobrego.

ANGLIA

(z *kor. hamb.*) Londyn dnia 23 kwietnia. (przez *Hollandyą*). W poniedziałek przybyły tu poniżej wymienione osoby, przeznaczone na wyspę s. *Heleny* do służby *Bonapartego*: Xiądz *Bonavito*, sędziwy już kapłan; medyk *Vilioni* i profesor *Antomarchi*, z jednym marszałkiem domu i kucharzem.

Xiążę *Rejent* nanowo cierpi podagrę, która szczególnie stawy rąk mu napastuje i pisać nie pozwala.

Statek *Pioncer*, do przewiezienia posła perskiego przeznaczony, dla przeciwnych wiatrow dotąd z *Calais* wysiść nie mógł.

Sprawa Pana *Hunta* z właścicielami nowej gazety *Times*, do przyszłego posiedzenia sądu odłożona.

Znakomity znowu dom w *Manchester*, a kilka domow w *Liverpool*, płacić przestały.

Kawaler *Onis*, minister hiszpański przy Stanach Zjednoczonych amerykańskich, otrzymał od swego dworu pozwolenie powrócić do *Hiszpanii*, i z *Washingtonu* w maju wyjedzie: następcą jego nie jest jeszcze mianowany.

Może z przyczyny mogącej nastąpić pożyczki rządowej, która coraz podobniejszą staje się do prawdy, papiery *stock* spadają, a oczekiwanie na ukazanie się budżetu jest bardzo natężone. Zawczora po świątecznym odpoczynku parlament znowu się zgromadził: ale nie ważnego dotąd na parlamencie nie zaszło.

Xiążę *Kent* z małżonką swą do Londynu przybył.

WIELKIE XIĘZTWO BADENSKIE.

Z *Karlsruhe* 24 kwietnia. Zgromadzenie Stanów Wielkiego Xięztwa Badenckiego, uroczyste otworzone zostało dnia 22 b. m. o godzinie 11 z rana. Wielki Xiążę zagaił sam posiedzenie następującą mową:

„Szlachetni Panowie i drodzy przyjaciele!

Z uczuciem prawdziwej radości, widzę się dzisiaj pierwszy raz otoczonym Reprezentantami wiernego mi narodu. Od was moi Panowie, dowiem się o jego życzeniach; chętnie słuchać ich będę, a rozpoznawszy dopełnię. Poprzednikowi mojemu należy się wysoki zaszczyt i zasługi z nadania temu Państwu konstytucyi, która jest podporą tronu i tarczą bezpieczeństwa powszechnego. Niech pamięć tego czciwego Xiążęcia trwa wiecznie pomiędzy nami! Połączył najpiękniejszym i nieprzerwanym węzłem Monarchę z Narodem. Co on dopełnić miał zamiar, to ja doprowadzić do celu przychodzę: nie mogłem powściągnąć w sobie chęci przywrócenia jak narychlely biegu tej Konstytucyi, którą oyczyzna moja z najwyższą wdzięcznością i zagraniczne nawet narody, z powszechnym zapalem przyjęły. Niechay świętym dla nas będzie duch i brzmienie ustawy konstytucyiny! W jej granicach szukać będziemy i znajdziemy szczęście oyczyzny naszej, które ugruntujemy na wieki. Z całą usilnością strzedz będę sprawiedliwości i porządku, a konstytucyi co do litery natchętniey dopełnię: *daję wam na to święte słowo Xiążęce*. Ministrowie moi i rada stanu, przedstawiają wam jasno i bez barwy wewnętrzne położenie kraju, jego stosunki zewnętrzne: stan finansow i projekta przyszłych ulepszeń. Trzeba zagoić te rany, które przeszłość zadała Państwu i — czemuż tego niemam publicznie wynurzyć? trzeba wygładzić złe, które wkorzeniła przemoc i despotyzm. Od razu nie potrafimy wszystkiego naprawić; siły nasze są zbyt wyczerpane: niechay zwolna przychodzi Państwo do siebie; szczęśliwszey przyszłości, wypada zostawić część tych ciężarów, które dziś dotyczą Narod. Znam ja trudności, które przelać wypada, aby kraj mój do tego stanu pomyślności doprowadzić, którego mu życzę; ale z narodem, który w kilku miesiącach panowania mojego, dał mi tyle tklwych dowodow przywiązania i ufności, z tak zacnymi Reprezentantami narodu, nic dla mnie niemasz niepodobnego. Mości Panowie! Narod położył w nas zaufanie swoje. Oby Bóg pobłogosławił pracom naszym! Pomyślność powszechna jest i będzie zawsze staraniem całego życia mojego. Cokolwiek domagać się możecie od najgorliwszego przyjaciela oyczyzny,

spodziewajcie się tego ode mnie z ufnością; ale ja polegam na waszey mądrości, na zgodzie uczuć waszych i wierności waszych serc. Powołuję was teraz Mei Panowie, do wykonania przysięgi, przez konstytucyą przepisanej, którą wam Minister stanu przeczyta." Przystąpili potém Reprezentanci Narodu do wykonania przysięgi, przyrzekając między innemi: „iż tylko o dobru i pomyślności ogółu kraju, bez względu na szczególne stany i klasy, radzić będą."

Po wykonaney przysiędze, oddalił się W. Xiążę wśród powszechnego odgłosu radości z izby seymowey, a podniósł głos Minister spraw zagranicznych *Berstett*, i wystawił obudwom połączonym Izbom wewnętrzne położenie Państwa, jako też jego stosunki zewnątrz. Poczém rozeszło się zgromadzenie. Pierwsze posiedzenie odbędzie się dnia 26 b. m.

AMERYKA.

W korespondencii hamburskim czytamy z Londynu pod 23 kwietnia: Wczora otrzymaliśmy tu wiadomości z Ameryki, do dnia 14 marca z *Charlestown*, a do 16 z *Bostonu* dochodzące. Pierwsze po części donoszą, o warunkach, pod jakimi *Florydy* dla Amerykanów odstąpione zostały. Rzeczpospolita pozyskała razem wszystkie te kraje, które się na wschod od rzeki *Missisipi* aż do *St. Augustin* i zatoki florydańskiej, a na zachod aż do *Sabiny*, rozciągają, obejmując i różne wyspy *Florydom* podległe. Ogłoszenie ostatniego artykułu strzymano do wymiany ratyfikacyy.

Z *Bostonu* donoszą, że eskadra *Brion* pod dowództwem *Solie* z dwóch korwet 20działowych i 4rech szonerow złożona, ciągle krąży między *St Martin* i *St Bartelemi*, ścigając okręty pod amerykańską banderą.

Taż gazeta zawiera z Ameryki północney pod 4 kwietnia: „Ze zburzonego *Pola-Schronienia* nad rzeką *Trinity*, uciekli do *Nowego-Yorku* i *Baltimory*: *Henryk Lallemand*, *Lefebure*, *Desnouettes*, *Clausel* i *Lafite*. Osada nad rzeką *Tombighby* niepomyślnie idzie, a koloniści rozpierschają się. *Józef Bonaparte* żyje bardzo prywatnie w swym wiejskim domu nad *Delaware*, *Vandamme* w *Pelsyanii* (ten zamysła do Europy powrócić), a *Grouchy* w *Filadelfii*. Jenerał *Lallemand* został obywatelem w *Nowym-Orleanie*.

Wolno Drukować. Ignacy Reszka Kom. Cenz. Czł. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi pism peryod

O g ł o s z e n i a.

1. Od Wileńskiej Skarbowey izby niniejszym ogłasza się: iż znajdujące się w Gubernii Wileńskiej, w miastach: Wilnie i Kownie sosowe i konsumpcyjne pobory, oddają się na licytacyą od dnia 1 julii terażniejszego 1819 roku, w czteroletnią dzierżawę na tych prawidłach i warunkach, jakie były dawniey do 1819 roku odkupu, i znajdujące się w skarbowym zawiaduwaniu; na wzięcie jakowych poborow w dzierżawę, izba skarbowa naznacza terminy dla licytacyi, a mianowicie: pierwszy dnia 13, drugi 17, a trzeci ostateczny 20 następującego mca junii terażniejszego roku, z tém, iżby życzący wziąć takowe pobory, przybywał na terminy naznaczone z pewnemi i dostatecznemi ewikcy-

ami do teyże skarbowey izby, gdzie im będą okazane kondycye i umowa. Maja 5 dnia 1819 roku Sekretarz Sieleźniew.

1. Excerpt rezolucyi Sądowey z protokółu Sądu Ziem. Ptu Brastaw. w dacie poniżey wyrażoney nastaley, pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu jest wydan.

Roku 1819 mca apryla 19 dnia Sąd Ziem. JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ptu Brastaw. dekretem remissyiny Sąd Gł. Lit. Wileń. 2go depart 1818 roku mca nowembra 25 d. ogłoszonym, dla zebrania massy na debitorach zeszęgo Ludwika Jurcewicza pułko. i dla domierzenia z tego wierzycielom tegoż satysfakcyi ustanowiony, w załatwieniu przepisanych

prawideł tymże dekretem komportacją obligów, dokumentów i wszelkich dowodów na stawających i niestawających kredytorach i debitorach udecydowawszy, dopełnienia tej komportacji w kancelaryi Ziem. Brastaw. począwszy od dnia 15 mca maja do dnia 8 junii roku idącego zaznaczył, i do stanności wszystkich w swoim Sądzie w kadencyi następnej juniowej, ku oczewistemu rozbirowi rzeczy pod amissją zobowiązał: Obwieszcza zatem wszystkich kredytorów i debitorów massy zeszłego Ludwika Jurcewicza, ażeby w naznaczonym terminie do Sądu niniejszego jawili się i rzeczy swoje dowodzili (w protokule podpisy urzędników są następne) Sędzia Ziem. Brastaw. Mastowski, Sędzia Ziem. Brastaw. Salmonowicz, Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziem. Brastaw.
Correctum Rafał Zahorski Ziem. Brast. Regent.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Adolf Naht w Rydze utrzymując magazyn wszelkich gatunków mebla, i innych krajowych jako też zagranicznych towarów, rekomenduje się swojemu składem zawierającym w sobie:

Meble Mahagoniowe. Jako to, bióra, kredense, duże i małe damskie gotowalnie, różne komody do składania suken i do pisania, szafy do suken i do porcelany, szyfoniery, biórka domskie, stoliki do pisania i do grania Phombru, stoły jadalne, także stawiające się przed kanapy i pod zwierciadła, do szycia dla dam, do herbaty, do mycia się, nocne i inne różne stoliki, komody do mycia się, bidety, duże zwierciadła ściennie jako też i stojące od 10 stop wysokości aż do 2 stop, trineaux, zwierciadła do golienia się i do podróży, łuska, couchety, voltainy, krzesła dla chorych i do odpoczynku, kolony i piedestały, parawany do łóżek z jedwabną materiją i en transparent, parawaniki do kominków i przed okna, kantorki, kanapy z dużemi i stolowemi krzesłami obite materiją jedwabną, i welnianą w różnych kolorach, materiją włosianą i maroquins, także kanapy i krzesła z ordynaryynnego drzewa obite moorem i safianem. Beycowane i lakierowane krzesła opłatane trzećnią, mahagoniowe damskie i męskie szkatuły, i szkatułki do herbaty i do tytoniu, tace i t. d.

Platerowane towary. Girandole, i wszelkie gatunki małych i dużych lichtarzów, samowary, imbryczki do herbaty i do kawy, lavoiry, podstawki do butelek, koszyki do fruktów, escritoiry, lampy do kadzenia, puszkki do mydła, solniczki, dzwonki, szczypce z podstawkami i t. d.

Bronzowe towary. Pajaki, wysokie lichtarze, escritoiry, pendules, i stolowe zegarki.

Stalowe towary. Angielskie stolowe noże i widelce, noże do rozdzierania, i do fruktów, brzytwy, noże do składania, scyzoryki, szczypce, jako też angielskie i francuzkie krocice.

Porcelana. Angielskie i francuzkie serwisy do herbaty, talerze z malowaniem, wazy, escritoiry z figurami, i wszelkie gatunki malowanych i pozłacanych filiżanek, różne ozdoby do stawiania na stół, jako też rozmaita biała porcelana.

Angielskie Wedgewood towary. Imbryczki do herbaty, do kawy, i do śmietanki, cukierniczki i masielniczki.

Wszelkie gatunki kryształowych i szklanych towarów. Jakoto wazy, pokaly, miseczki do fruktów i do konfitur, talerze, szklanki i t. d.

Angielskie lakierowane towary. Tace, koszyki do chleba, do fruktów i do kwiatów, podstawki do butelek, samowary, imbryczki, lichtarze, lampy argańskie, miednice i t. d.

Angielskie kobierce, rolety do okien, angielskie kufierki do podróży, miedziane samowary, pajaki w każdym gatunku, szklane lampy, szkatułki do robot damskich, nesessairy, pularesy,

bostonowe marki, tabakierki, prawdziwa woda kolońska, biżuterie i rozmaite inne towary robione w złocie.

Takoż przyjmują się w tymże magazynie obstalunki dla Imperatorskich fabryk zwierciadła, szkła i porcellany.

3 Nowy dom kąpiel medycynalnych w Rydze. Mam honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż założyłem tu w Rydze Łazienki na sposób Warszawskich, składające się z 12tu jak najwygodniej uporządkowanych pokoiów kąpielnych, w których prócz zwyczajnie używające się kąpiele w wannach miedzianych, wszelkie kunsztowno medycynalne kąpiele dostać można, jako to: kąpiele przez maszynę, razem w znacznej massie spadającej wody, tak nazwaney Bain chutee, Sturz Bad. Kąpiel, woda impetem dotykająca się pojedyncze wolne członki ciała, tak nazwaney Bain touchée, Tusch Bad. Kąpiel dżdżowa przez maszynę kunsztowno zrobiona, tak nazwana Regen Bad. Kąpiel nazwana Spritzbad: Kąpiel spadających wysokości 20 stop kropli, tak nazwaney Bain goutée, Tropf Bad. Kąpiele parowe i t. d. oraz wszelkie Aromatyczne, ziołkowe, mineralne, jako to żelazne, stalowe, siarczyste, baldońskie, i siarczysto-gazowe, morskie, i inne spirytuozne kąpiele. Za każdą pojedynczą kąpiel zwyczajnej ciepłej wody płaci się 75 kop. srebr. na godzinę, kto zaś 20 kąpeli razem abonować zechce, zapłaci za nich 12 rubli sr. Do wszelkich zaś innych medycynalnych kąpiel należących ingrediencye płacą się podług tary. Każdemu kąpielającemu daje się bezpłatnie, 2 ręczniki, mydło i innę dla wygody potrzebne rzeczy, jako to scyzoryk, nożyczki, grzebień, pantofle, kruczki etc. i usługa na każde zawołanie. Każdego dnia od rana do wieczora dom ten jest dla użycia kąpiel otwartym, i dwa dni w tygodniu to jest we wtorek i sobotę są przeznaczone do kąpania jedynie dla dam. Całe te z wielkim kosztem wystawione łazienki, wewnątrzne maszyncznie, wygodnie z wszelkiemi potrzebnymi efektami jako to, kanapy (Chaise long) do spoczynku, ł. zesta, Laroiny, zwierciadła, i t. d. umeblowane pokoiki kąpielne, tak parterowe, jako i na pierwszym piętrze, dadzą poznać staranność moją usłużenia się prześwietnej Publiczności z takim dla zdrowia i wygody skutecznym etablissementem, ufam przeto ze prześwietna Publiczność z licznym odwiedzeniem mnie zaszczycić raczy. Roch William.

Wyjeżdżają za granicę.

1. Do Prus obywatela Nowogrudzkiego Powiatu miasteczka Mira: Michel Abramowicz Rubinowicz z furmanem Judko Aronowiczem mazurem.

1. Szeimo Leibowicz Czarny z furmanem Judem Szajewiczem Kaścickim.

1 Icko Leybowicz Czarny z synem Morduchem Hirszą, i furmanem Elio Szmuyłowiczem Snowskim.

1. Boruch Aronowicz Czarny z bratem jego Szmuiło, i furmanem Jankielem Wolfowiczem Nohimowskim.

1 Mowsza Leybowicz Czarny z Szewelém Szenderowiczem Jeneburgem, i furmanem Wulfem Leybowiczem Hawkem.

2. Wyjeżdża za Granicę do Wód Karlsbackich W. Apolinary i Józefa z Chrapowickich Morawscy Szambelanowie byłego dworu Polskiego z będącymi przy nim Panną Maryanną Żyłłowną, Antonim Janulewiczem, Alexiejem Pawłowskim i Jermolem Szeptkow. Maja dnia 8 1819 roku.